
Dezvoltare functionalitati componente Fereastra Unica de Raportare (MSW) si interfata cu
sistemul european SafeSeaNet in perspectiva noilor recomandari internationale (IMO si

E.U.)

 Detalii
-------------------

Organizator: AUTORITATEA NAVALA ROMANA●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Atribuire la anunt de participare●

Sursa: S.E.A.P.●

Data atribuire: 28-04-2021●

Data aparitiei: 12-05-2021●

 Domenii
-------------------

Diverse servicii de dezvoltare de software si sisteme informatice (CPV: 72212900)●

Anunt de Atribuire la Anunturi de Participare [CAN1055507]

Dezvoltare funcționalități componente Fereastra Unică de Raportare (MSW) și interfața cu sistemul
european SafeSeaNet în perspectiva noilor recomandări internaționale (IMO și E.U.)

Tip Procedura: Licitatie deschisa

Anunt de participare: CN1027405 / 01-01-2021

SECTIUNEA I: AUTORITATEA CONTRACTANTA

AUTORITATEA NAVALA ROMANA
CIF: 11055818
Adresa: Strada: INCINTA PORT, nr. 1, Constanta, Constanta, Romania, 900900
Email: rmusat@rna.ro
Telefon: +40 372419810
Fax: +40 241616229
Persoana contact: Raluca Alina Musat
Punct(e) de contact: Raluca Alina Musat
In atentia: Raluca Alina Musat
URL: www.portalrna.ro

SECTIUNEA II: OBIECT

Titlu:
Dezvoltare funcționalități componente Fereastra Unică de Raportare (MSW) și interfața cu sistemul
european SafeSeaNet în perspectiva noilor recomandări internaționale (IMO și E.U.)



Cod CPV:
72212900-8 - Diverse servicii de dezvoltare de software si sisteme informatice (Rev.2)

Tipul contractului: Servicii

Descriere:
În momentul de față ANR administrează întreg setul de componente naționale care alcătuiesc ghișeul
unic de raportare național și care asigură conexiunea cu sistemul european de raportare a navelor
SafeSeaNet. Ghișeul unic de raportare național asigură raportarea aplicabilă navelor la sosirea în
și/sau la plecarea din porturile românești. Modificările apărute la nivelului contextului internațional
care guvernează funcționarea acestor ghișee unice naționale (UE, IMO, UNECE, SafeSeaNet, etc.) au
făcut necesară demararea acestui proiect în vederea stabiliri unor direcții de adaptare a acestor
componente pentru a fi aliniate la acest context. Tot în contextul care a determinat achiziționarea
serviciilor se găsește și realizarea unor dezvoltări care să vină în sprijinul optimizării acestor
componente în conformitate cu obiectivele naționale identificate de-a lungul operării acestora pe
parcursul ultimilor ani.
Obiectivul general la care contribuie realizarea serviciilor:
Obiectivul general al acestui proiect este alinierea componentelor care alcătuiesc Ghișeul Unic de
Raportare și interfața cu sistemul european SafeSeaNet la ultimele cerințe sau recomandări ale
organismelor internaționale care guvernează domeniul și de asemenea la ultimele cerințe naționale.
Obiectivele specifice la care contribuie realizarea serviciilor:
Prin prezentul proiect Beneficiarul își propune să evalueze impactul modificărilor aferente
recomandărilor și elementelor legislative internaționale asupra componentelor care alcătuiesc Ghișeul
Unic de Raportare și interfața cu sistemul european SafeSeaNet. De asemenea își propune
dezvoltarea unor funcționalități noi, în mare majoritate pilot, la nivelul componentelor naționale. De
asemenea tot prin intermediul acestui proiect Beneficiarul își propune să evalueze posibilitatea
integrării unor componente noi de gestiune și raportare, cum ar fi gestiunea navelor auxiliare și
raportarea electronică a navelor fluviale (ERI-RIS).
Organizarea activităților ce vor fi realizate:
Prin natura activităților sale și prin aria sa de cuprindere acest proiect are o complexitate ridicată,
fiind organizat in mai multe direcții care vizează întregul set de componente care alcătuiesc Ghișeul
Unic de Raportare și interfața cu sistemul european SafeSeaNet atât din perspectiva contextului
internațional care guvernează funcționarea acestor componente cât și din cea a specificului național
al acestor componente.
Aceste direcții sunt următoarele:
Direcția 1 — Evaluarea componentelor care alcătuiesc Ghișeul Unic de Raportare și interfața cu
sistemul european SafeSeaNet din perspectiva recomandărilor internaționale
Direcția 2 — Dezvoltare funcționalități componente Ghișeul Unic de Raportare
Direcția 3 — Evaluarea posibilității integrării unor componente noi de gestiune și raportare
Direcția 4 — Documentarea tuturor dezvoltărilor efectuate și actualizarea manualelor de utilizare
existente astfel încât să fie aliniate la noile funcționalități.

Valoarea totala a achizitiei (fara TVA): 826075 RON

SECTIUNEA IV: PROCEDURA

Tipul procedurii:
Licitatie deschisa

S-a organizat o licitatie electronica: NU



SECTIUNEA V: ATRIBUIREA CONTRACTULUI

Numar / Data:
40989 / 28-04-2021

Denumire Contract:
Dezvoltare funcționalități componente Fereastra Unică de Raportare (MSW) și interfața cu sistemul
european SafeSeaNet în perspectiva noilor recomandări internaționale (IMO și E.U.)

Valoare Contract: 826075 RON

Castigator:
Knowledge Design Unit
CIF: RO26344466
Adresa: Strada Campului, Nr. 33, Ilfov, Berceni,
Email: office@kdu.ro
Telefon: +40 372729149

-----


